Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 34 / XIV / 2.ª SL

Aos sete dias do mês de outubro de 2020, pelas onze horas, reuniram conjuntamente, na

sala 1 do Palácio de São Bento, as Comissões de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, e Economia, Inovação, Obras Públicas e Habitação, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

§ Único: Audição do Secretário de Estado da Internacionalização, para

apresentação e discussão acerca do Programa “Internacionalizar

2030”.     (Conjunta com a 6.ª Comissão)

Iniciada a audição, os Senhores Vice-Presidentes das 2.ª e 6.ª Comissões, Deputados

Carlos Alberto Gonçalves, e Pedro Coimbra, deram as boas vindas ao Senhor

Secretário de Estado da Internacionalização, Dr. Eurico Brilhante Dias,  a quem

relembraram a estrutura prevista para a presente reunião.

Após a intervenção inicial do Senhor Secretário de Estado da Internacionalização,

intervieram, na primeira ronda de perguntas, os Senhores Deputados Paulo Neves

(PSD) e Nuno Miguel Carvalho (PSD), em intervenção conjunta, Hugo Costa (PS) e

Paulo Pisco (PS), em intervenção conjunta, Isabel Pires (BE) e Bruno Dias (PCP), tendo

o Senhor Secretário de Estado da Internacionalização respondido, individualmente, às

perguntas colocadas pelos Senhores Deputados.

Na segunda ronda de perguntas, foram solicitados esclarecimentos adicionais pelos

Senhores Deputados Eduardo Teixeira (PSD) e Nuno Miguel Carvalho (PSD), em

intervenção conjunta, Lara Martinho (PS) e Cristina Silva (PS), em intervenção conjunta

e Bruno Dias (PCP), posto o que o Senhor Secretário de Estado da Internacionalização

respondeu, no final, ao conjunto das questões suscitadas.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Por último, na terceira e última ronda, intervieram os Senhores Deputados José Cesário

(PSD), Filipe Pacheco (PS) e Sofia Matos (PSD), tendo o Senhor Secretário de Estado

da Internacionalização respondido, no final, às questões que lhe foram dirigidas.

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas 13:45 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Encontra-se disponível para consulta a respetiva gravação áudio.

Palácio de São Bento, 07 outubro 2020.

O Vice-Presidente da Comissão

(Carlos Alberto Gonçalves)

https://canal.parlamento.pt/?cid=4854&title=audicao-do-secretario-de-estado-da-internacionalizacao

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões

 Bacelar de Vasconcelos

 Carla Sousa

 Carlos Alberto Gonçalves

 Catarina Rocha Ferreira

 Edite Estrela

 Eduardo Teixeira

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paulo Pisco

 Paulo Porto

 Sérgio Sousa Pinto

 André Neves

 Carla Madureira

 João Gonçalves Pereira

 Jorge Gomes

 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira

 Isabel Meireles

 João Azevedo

 João Oliveira

 Pedro Filipe Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Nuno Miguel Carvalho

 Paulo Neves

 Telmo Correia

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 19 de novembro de
2020.